
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
17/11/2010, haja vista que de acordo com data de emissão da 
Ordem Bancária de Pagamento o encerramento do período de 
aplicação do referido suprimento se deu no dia 16/11/2010.
II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de 17 de 
novembro de 2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179655
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 163288

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 29/09/2010 a 16/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato 
80/2009 de 29/09/2010 à 16/11/2010
Contrato: 80
Exercício: 2009
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 29
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1355/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179694

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1355/2010, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
I - PRORROGAR, de acordo com as bases legais vigentes, por 
mais 30 (trinta) dias o período de aplicação do Suprimento de 
Fundo concedido pela Portaria 1274/2010, publicada no DOE Nº 
31.776 de 20/10/2010, ao servidor MAIKENN EMANOEL SANTOS 
DE SOUZA, Técnico, Matrícula 57231930, a contar a partir do 
dia 17/11/2010, haja vista que de acordo com data de emissão 
da Ordem Bancária de Pagamento o encerramento do período 
de aplicação do referido suprimento se deu no dia 16/11/2010.
II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de 17 de 
novembro de 2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179701

PORTARIA: 1356/2010
Objetivo: Conduzir o técnico Maikenn de Souza que irá fiscalizar 
a Obra do SAA/PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
19/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179713

PORTARIA: 1357/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à Obra do PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/JOSÉ DE ANDRADE RAIOL (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1354/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179717

PORTARIA Nº. 1354/2010, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 228/2010 – GAB, datado de 
17/11/2010.
R E S O L V E:
I - Designar, o servidor JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO, 
matrícula nº. 57176280/3, para responder como Secretário de 
Estado, desta SEDURB, no período de 19 à 20/11/2010, em 
razão do titular o servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 
nº. 5195128/3, estar viajando a serviço dessa secretaria.
II – Com poderes para autorizar procedimentos administrativos 
em geral, ordenar despesas e movimentar todos os recursos de 
gestão orçamentária e financeira, desta secretaria, sem prejuízo 
de suas atribuições legais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179719

PORTARIA: 1358/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Secretário de Estado, José de 
Andrade Raiol, realizar visita técnica à Obra do PAC. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179356

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 21/11/2010 a 20/03/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 16 
(dezesseis) meses
Contrato: 161
Exercício: 2008
Contratado: Contécnica Consultoria Técnica Ltda.
Endereço: Psg Eládio Lima, Bairro: Souza, 56
CEP. 66613-880 - Belém/PA
Telefone: 9132774118 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179686

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 
veículos, sem motorista, para atender aos funcionários a serviço 
da Companhia.
Entrega do Edital: a partir de 19.11.2010
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000       339033     0261000000          Estadual
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179711

Contrato: 21
Exercício: 2010
Objeto: Execução de Serviços Topográficos Planialtimétrico 
e Cadastral, nas áreas localizadas nos municípios de Belém e 
Marituba/PA.
Valor Total: 493.313,21
Data Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 19/02/2011
Tomada de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - EPP
Endereço: Al S João, 99
CEP. 66093-270 - Belém/PATelefone: 9132664060 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179698

LICENÇA PRÊRMIO
Portaria nº 100 de 12 de novembro de 2010
NOME: Maria de Fátima Silva Reis
CARGO: Engº Agrônomo
TRIENIO: 2005/2008
PORTARIA Nº 143 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Proc. nº 2010/199459,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Sandra Maria Pantoja Miranda, 
matricula Nº 17620/1, para responder interinamente pela 
Gerencia Regional de Soure-Marajó, por motivo de férias do 
titular José Prudêncio Amador Lopes matricula nº 57197535/1 
no período de 01/12/2010 a 30/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 08 de novembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179681

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2010
Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva 
e corretiva de computadores e equipamentos de informática, da 
Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI.
Entrega do Edital: A partir do dia 19 de novembro de 2010.
Responsável pelo certame: Tatiane Pilonetto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179710

PORTARIA: 2751/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO
Cargo: DATILOGRAFO
Matrícula Funcional: 31661041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339030              200.00
21631124749100000    0261000000          339036              500.00
21631124749100000    0261000000          339033              70.00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
DE MOCAJUBA
Ordenador: CARLOS ALBERTO MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179540

PORTARIA: 2010/2768
Objetivo: conduzir o veículo deste Instituto que irá transportar o 
servidor Ronaldo Pereira Jardim, ao município de PARAGOMINAS. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/264679 de 16/11/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933691/Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2010 a 
22/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


